4. *Et Julianus cum genero.*] Puteani, cum genero Cornelio Repentino. quod ve-

rum esse liquet ex sequentibus. Idem.

5. *Julianus cum genero ad Senatum.*] Palatinus quoque subscriptum habet ad illud genero, Cornelio Repentino, sed est à manu recentissima. Grut.

6. *Ad senatum venisset.*] Imò cœnati & inter pocula versanti, nuntius de corde Pertinacis allatus, & suggestum ab uxore & filia consilium de capeffendo imperio. Casaub.

7. *Retinentes eum ad castra prætoriam duxerunt.*] Legò, *venientem.* Idem.

*Retinentes eum ad prætoriam castra duxerunt.*] Melius fuisset, *retinonem*, dummodo adblaudirentur missi. Grut.

antea Sulpitiano conjunxerat. Sanè<sup>1</sup> quum vicena quina millia militibus promississet, tricena dedit. Inde habita concione militari, vespera in senatum venit,<sup>2</sup> totumque se senatui permisit: factoque senatusconsulto imperator est appellatus, & tribunitiam potestatem, jus proconsulare in patricias familias relatus, emeruit. Uxor etiam Mallia Scantilla, & filia ejus Didia Clara; augustæ sunt appellatæ. Inde se ad Palatium recepit,<sup>3</sup> uxore ac filia illuc vocatis, trepidis & invitis eò transeuntibus<sup>4</sup> quasi jam imminens exitium præflagirent. Præfectum urbi Cornelium Repentinum, generum suum, fecit in locum Sulpitiani. Erat interea in odio populi Didius Julianus ob hoc quòd creditum fuerat, emendationem temporum Commodi Pertinacis autoritate reparandam: habebaturque ita<sup>5</sup> quasi Juliani consilio esset interemptus.<sup>6</sup> Etiam hi primùm qui Julianum odisse cœperant, disseminarunt, prima statim die Pertinacis cœna despecta, luxuriosum parasse convivium ostreis & altilibus & piscibus adornatum:<sup>7</sup> quod falsum fuisse constat. Nam Julianus tantæ parsimonix fuisse perhibetur, ut per triduum porcellum, per triduum leporem divideret, si quis ei fortè misisset:<sup>8</sup> sæpe autem nulla existente religione, oleribus leguminibusque contentus;<sup>9</sup> sine carne cœnaverit. Deinde\* neque cœnavit priusquam sepul-

1. *Quam vicena quina millia militibus promississet.*] Dio summam ait eandem, sed aliter exprimit. promississe enim scribit drachmarum sena millia, ducenas, & quinquagenas. *Cassanb.*

2. *Totumque se senatui permisit.*] Imponit nobis Spartianus, sive is potius scriptor quem ille sequitur: nam hoc falsissimum esse, testis locuples Dio, etsi privatim Juliani inimicus. *Idem.*

3. *Uxore ac filia illuc vocatis, trepidis & invitis transeuntibus.*] Etiam in hoc dissentit ab aliis, qui impulsum Julianum ab uxore & filia scribant. *Idem.*

4. *Quasi jam imminens exitium præflagirent.*] De hac animorum divinatione, multa accumulavimus ad Livii lib. xxv.

cap. 35. *Ad Romanos nondum quidem fama tantæ cladis pervenerat, &c.* Grut.

5. *Quasi Juliani consilio, &c.*] *Habebaturque ita quasi Juliani consilio esset Pertinax interemptus.* Palat. *Salmas.*

6. *Etiam hi.*] *Scribe, Et iam hi.* *Cassanb.*

7. *Quod falsum fuisse constat.*] *Refellit Dionem.* *Idem.*

8. *Sæpe autem nulla existente religione.*] *Malim, exigente.* sed ferri potest, pro, cum nulla esset religio. hoc autem addit, quia religionis causa sæpe abstinebant carnibus, & oleribus se leguminibusque oblectabant. *Idem.*

9. *Sine carne cœnaverit.*] *Idem in Severo.* *Idem.*

sepultus esset Pertinax, & tristissimus cibum ob ejus necem sumpsit, & primam noctem vigiliis continuavit, de tanta  
 4 necessitate sollicitus. Ubi verò primùm illuxit, senatum & equestrem ordinem in Palatium venientem admisit, atque unumquemque, ut erat ætas, vel patrem vel filium, vel parentem affatus blandissimè est. Sed populus in Rostris atque ante curiam, ingentibus eum convitiis lacestebat, sperans deponi ab eo posse imperium quod milites dederant. <sup>2</sup> Lapidationem quoque fecere: descendentem cum militibus & senatu in Curiam diras imprecati sunt: rem divinam facienti ne litaret optarunt. Lapides etiam in eum jecerunt, quum Julianus manu eos semper placare cuperet. Ingressus autem curiam, <sup>3</sup> placidè & prudenter verba fecit. Egit gratias quòd esset ascitus, quòd & ipse & uxor & filia ejus Augustorum nomen acceperunt. Patris patriæ quoque nomen recepit: argenteam statuam respuit. E senatu in Capitolium pergenti populus obstitit, sed ferro & vulneribus <sup>4</sup> & pollicitationibus aureorum <sup>5</sup> quos digitis ostendebat, ipse Julianus (ut fidem faceret) sum-

\* *Neque cenavit priusquam sepultus esset Pertinax.* ] Evertit Dionis illa, ἐν δὲ ἐπὶ τῆς νεκρῆς κειμήλιος. *Idem.*

1. *Atque unumquemque ut erat ætas.* ] Spartianus humanitati ac civilitati ascribit, quod veriùs Dio blanditiis & assentioni, & ut ipse ait, ἀκρογίτω ἰωκεία. *Idem.*

*Atque unumquemque, ut erat ætas, vel patrem, vel filium, vel parentem affatus blandissimè est.* ] Nullam video differentiam inter *patrem* & *parentem*; multo minius tales differre ardeat. itaque persuadeor, vel contra missi rescribendum, *vel fratrem, vel filium, vel parentem.* sic supra in Marco Antonino Philosopho cap. xviii. *Grut.*

2. *Lapidationem quoque fecere.* ] Meminit hanc lapidationem & in Pescenno Nigro Spartianus. *Casaub.*

3. *Placidè & prudenter verba fecit.* ] Extat apud Dionem insulsißima & im-

prudens oratio quam in senatu habuit Julianus, sed non est illa oratio, quam intelligit hic Spartianus: nam hæc secundo senatu habita postredie quàm imperium occupasset; illa primo senatu cum in Curiam è Castris venisset. *Idem.*

4. *Et pollicitationibus aureorum, quos digitis ostendebat.* ] Non ipsos fortasse, sed eorum numerum. Digitis numeros expressisse veteres etiam maximos, & pueri sciunt. Si quis malit ipsos aureos fuisse ostentatos, non repugnabo: imò verò, propter illa verba, *ut fidem faceret*, lubens assentiat. *Idem.*

5. *Quos digitis ostendebat ipse Julianus.* ] Distingue: *Sed ferro & vulneribus & pollicitationibus aureorum, quos digitis ostendebat ipse Julianus ut fidem faceret, summotus atque depulsus est.* Utrum ipsos aureos ostentavit & manibus eos tenuerit; an numerum aureorum solummodo

summotus atque depulsus est: <sup>1</sup> inde ad circense spectaculum itum est. Sed occupatis indifferenter omnium subfelliis, populus geminavit convitia in Julianum: Pescennium Nigrum, qui jam imperare dicebatur, ad urbis praesidium vocavit. Hæc omnia Julianus placidè tulit, totoque imperii sui tempore mitissimus fuit: populus autem in milites vehementissimè invehebatur, qui ob pecuniam Pertinacem occidissent. <sup>2</sup> Multa igitur quæ Commodus statuerat, Pertinax tulerat, ad conciliandum favorem populi, restituit. De ipso Pertinace neque malè neque bene quicquam egit: <sup>3</sup> quod gravissimum plurimis visum est. Constituit propter metum militum <sup>4</sup> de honore Pertinacis tacitum esse. Et Julianus quidem neque Britannicos exer- <sup>5</sup> citus, neque Illyricos timebat: Nigrum verò <sup>5</sup> misso primipi-

modo per digitos in notam numerariam formatos significarit, incertum est. placet magis ut de aureorum numero, quos populo daturus erat, digitis ostentato accipiamus. cujus rei exemplum apud Dionem in Marco: ubi *χερσὶ ἀεθροειδείξασθαι* vocat, quod Spartianus digitis ostentare. alibi idem Dio *χερσὶν εὐδείξασθαι* dixit, ubi narrat quomodo licitatus sit imperium Julianus. *Salmas.*

1. *Inde ad circense spectaculum itum est.] Spectaculum est θέα. quo tamen modo si hic accipias, erres ridiculè. nihil enim aliud circense spectaculum hoc loco, nisi Circus ipse, & locus spectaculorum. melius Dio, σινείδραμον ἐς τὸ ἰπποδρόμον. Mirum verò quod scribit Dio, mansisse populum in Circo diem noctemque integram cibo potuque neglecto, donec fames tandem inde exire compulit. Casaub.*

Inde ad circense spectaculum itum est.] Durum est heic accipere circense spectaculum pro circo. quid si aliter accepit, & populum in circum venisse spectandi gratia intellexit? id sane omnino & illa sequentia verba declarant: Sed occupatis indifferenter omnium subfelliis, populus geminavit convitia in Ju-

lianum. Quo enim hanc observationem de occupatis omnium subfelliis indifferenter à populo, si populus non spectandi gratia eo convenerat? *Salmas.*

2. *Multa igitur quæ Commodus statuerat, &c.]* Cave accipere vocem populi, in propria notione, hoc est, pro universo pop. Rom. plebem enim hic, & è populo vilissimum quemque ac perditissimum significat. Populus quidem institutam à Pertinace publicorum morum emendationem probavit, eoque nomine defunctum illum desideravit. sic in Pertinace Capitolinus, *Populus mortem ejus indignissimè tulit, quia videbat omnia per eum antiqua posse restitui.* Casaub.

3. *Quod gravissimum plurimis visum est.]* Erat enim moris, ut novi principes de honoribus defunctorum imperatorum relationem statim facerent. *Idem.*

4. *De honore Pertinacis tacitum esse.]* Palatinus: *tacitum est.* Legendum ita: *Constituit quod propter metum militum de honore Pertinacis tacitum est.* Quomodo sæpe loquuntur isti scriptores. & hoc probò. *Salmas.*

5. *Misso primipilario occidi præceperat.]* Sic & scripti. Casaub.

mipilario occidi præceperat, timens præcipuè Syriacos exercitus. Ergo Pescennius Niger in Syria, Septimius Severus in Illyrico, cum exercitibus quibus præsidebant à Juliano descivere. Sed quum ei nuntiatum esset Severum descivisse, quem suspectum non habuerat, <sup>1</sup> perturbatus ad senatum venit, <sup>2</sup> impetravitque ut hostis Severus renuntiaretur: militibus etiam qui Severum sequuti fuerant, dies præstitutus, ultra quem si cum Severo fuissent, hostium numero haberentur. Missi sunt præterea legati consulares à senatu ad milites, qui suaderent ut Severus repudiaretur, <sup>3</sup> & <sup>4</sup> is esset imperator quem senatus elegerat. Inter cæteros <sup>5</sup> legatus est <sup>6</sup> Vespronius Candidus, vetus consularis, olim militibus invisus ob durum & sordidum imperium. Missus est successor Severo Valerius Catulinus: quasi posset ei succedi qui militem jam sibi tenebat. Missus præterea Aquilius centurio, <sup>7</sup> notus cædibus senatoriis, qui Severum occideret. <sup>8</sup> Ipse autem Julianus prætorianos in Campum deduci jubet, muniri tures: sed milites desides & urbana luxuria dissolutos, invitissimos ad exer-

*Missio primipilario.] Sic & inf. Pal. non primipilari. Grut.*

1. *Perturbatus ad senatum venit.] Palat. perturbatus est. Lege: Sed quum ei nuntiatum esset Severum descivisse, quem suspectum non habuerat, perturbatus est & ad Senatum venit, impetravitque ut hostis Severus renuntiaretur. Salmas.*

2. *Impetravitque ut hostis Severus renuntiaretur.] Regius, imperavitque. non multum diverso sensu. & imperavit autem & impetravit. Casaub.*

3. *Et is esset imperator quem Senatus eligeret.] Idem liber: quem Senatus elegerat, melius. non enim de eligendo imperatore agi volebat Julianus, sed de eo tenendo tuendoque qui erat jam electus. nam factò Senatusconsulto appellatum fuisse Julianum imperatorem scripsit supra Spartianus. Salmas.*

4. *Is esset Imperator quem Senatus ele-*

*gerat.] Ita quoque Palatin. non ut recentiores editi, eligeret. Grut.*

5. *Legatus est Vespronius Candidus vetus Consularis.] Sic nullâ litterâ minus Palatin. noster. Idem.*

6. *Vespronius Candidus, vetus consularis.] Regius Vesprimius Candidus Verus conf. Fortasse scripserat, Vespronius Candidus Verus, vetus conf. Vespronii Candidi hujusce, vel ejus patris aut avi & in Fastis mentio, & in alia historia, atque etiam apud Tertullianum. Veri cognomen eruditissimus quoque Onuphrius agnoscit, de consulibus differens anni 100001111. & alibi. Casaub.*

7. *Motus cædibus senatoriis.] Spartianus in Severo; eum jam antè misisset notos ducum interfectores quosdam, qui Severum occiderent. Idem.*

8. *Ipse autem Julianus prætorianos in campum deduci jubet.] Exercendi gratia. Idem.*

exercitium militare produxit, <sup>1</sup> ita ut vicarios operis quod unicuique præscribebatur, mercede conducerent. Et Severus quidem ad urbem infesto agmine veniebat : sed Didius Julianus nihil cum exercitu prætoriano proficiebat, quem quotidie populus & magis oderat & ridebat. <sup>2</sup> Sed Julianus sperans Lætum fautorem Severi, quum per eum Commodi manus evasisset, ingratus tanto beneficio, <sup>3</sup> jussit eum occidi. <sup>4</sup> jussit etiam Martiam interfici. <sup>5</sup> Sed dum hæc egit Julianus, Severus <sup>6</sup> classem Ravennatem occupat : legati senatus qui Juliano promiserant operam suam, ad Severum transierunt. Tullius Crispinus præfectus prætorio, contra Severum missus ut classem produceret, repulsus Romam rediit. Hæc quum Julianus videret, senatum rogavit ut virgines Vestales & cæteri sacerdotes cum senatu obviam exercitui Severi prodirent, & prætentis infulis rogarent : <sup>7</sup> inane contra barbaros milites præsidium parans. Hæc tamen agenti Juliano <sup>8</sup> Faustus Quintillus consularis augur contradixit, asserens, non debere imperare eum qui armis adversario non posset resistere. cui multi senatores consenserunt. Quare iratus Didius, milites è castris petiit qui senatum ad obsequium cogerent aut obruncarent. Sed id consilium displicuit. Neque enim

enim

1. Ita ut vicarios operis quod unicuique præscribebatur, mercede conducerent.] Simile huic illud quod legitur apud Valerium Maximum libro IX. capite primo. Verum nos, de hac corporum animorumque desidiâ, ad Tacitum lib. XI r. Annal. cap. 35. p. lib. II. Hist. cap. 21. f. Grut.

2. Sed Julianus sperans Lætum fautorem Severi.] Sperare pro opinari, δουλεύειν, passim apud recentioris Latinitatis scriptores, interdum etiam pro metuens. Casaub.

3. Jussit eum occidi.] Alius est Julius Lætus ille cujus multa mentio in sequentium temporum rebus. nam hic & jussus est occidi, & occisus. Dio, ἐστὸς φάξις τὸ Λαίτων. Idem.

4. Jussit etiam Martiam interfici.] Marelè veteres, Marcianum. Dio, ἐστὸς φάξις τῆς τῶν Μαρκίων. Idem.

5. Sed dum hæc egit Julianus.] Scribe agit. ita & codd. Idem.

Sed dum hæc agit Julianus.] Ita scripti aliorum. editi hæctenus, agit. Gruterus.

6. Classem Ravennatem occupat.] Et classem & urbem. Dio, τῶν Ρ' ἄβενναυ ἀκροντι παρέλαξεν Notæ sunt classès Ravennas & Misenas. Casaub.

7. Inane contra barbaros milites præsidium parans.] Vox præsidium abest antiquis membranis. Salmas.

8. Faustus Quintillus.] Palatinus : Phausius Quantillus. vet. ed. Faustus. Idem.

enim decebat ut quum senatus hostem Severum Juliani causa judicasset, eundem Julianum pateretur infestum. Quare meliore consilio ad senatum venit, petiitque ut fieret senatusconsultum de participatione imperii. Quod 7 statim factum est. Tunc omen quod sibi Julianus quum imperium æciperet fecerat, omnibus venit in mentem. Nam quum consul designatus de eo sententiam dicens, ita pronuntiaffet, *Didium Julianum imperatorem appellandum esse censeo*: <sup>1</sup> Julianus suggestit, *Adde & Severum*: quod cognomentum avi & proavi sibi Julianus asciverat. Sunt tamen qui dicant <sup>2</sup> nullum fuisse Juliani consilium de obtruncando senatu, quum tanta in eum senatus contulisset. Post senatusconsultum statim Didius Julianus unum ex præfectis Tullium Crispinum misit. Ipse autem tertium fecit præfectum Veturium Macrinum, ad quem Severus literas miserat ut esset præfectus. <sup>3</sup> Sed pacem simulatam tentatamque cædem Severi Tullio Crispino præfecto prætorii & populus loquutus est & Severus suspicatus. Denique hostem se Juliano Severus esse maluit quàm participem, consensu militum. Severus autem statim & ad plurimos Romam scripsit, & occultè misit edicta quæ proposita sunt. Fuit prætera in Juliano hæc amentia, ut per magos pleraque faceret <sup>4</sup> quibus putaret vel odium populi deliniri, <sup>5</sup> vel militum arma compesci. \* Nam & quædam

non

1. *Julianus suggestit.*] Regius, subjunct. lego, subjecit. Casaub.

2. *Nullum fuisse Juliani consilium de obtruncando senatu.*] In Dionis sanè reliquiis & Herodiano, nullum tam savi consilii vestigium. Idem.

3. *Sed pacem simulatam, tentatamque cædem.*] Probo Ursini conjecturam, scribentis, *mandatamque cædem*. Idem.

*Sed pacem simulatam, &c.*] Palatinus: *Sed pacem simulatam esse tantamque cædem*. ex qua scriptura nihil aliud elicio, quam quod Ursino olim elicitum. *Sed pacem simulatam esse, mandatamque cædem, &c.* Salmas.

*Sed pacem simulatam tentatamque cædem Severi.*] Palatinus *simulatam esse tantamque cædem Severi*, quomodo & edd. veteres: ut forte fuerit, *simulatam agitamque*: aut, *simulatam meditatamque*. aut, *mandatamque*, uti placbat amico nostro Fulvio Ursino. Gunt.

4. *Quibus putaret odium populi deliniri.*] Exemplo videlicet ab amantibus petito: nota sunt artes *Φιλιππων* conficiendorum. Casaub.

*Quibus putaret.*] Vitaret Palat. perperam. Salmas.

5. *Vel militum arma compesci.*] Meminerat Julianus agitatos Circensium factio-

non convenientes Romanis sacris hostias immolaverunt, & carmina profana incantaverunt, & ea quæ ad speculum dicunt fieri, in quo pueri præligatis oculis incantato vertice respicere dicuntur, Julianus fecit. Tuncque puer vidisse dicitur & adventum Severi & Juliani decessionem. Et Crispinus quidem quum occurrisset præcursoribus Severi, Julio Læto autore à Severo interemptus est. Dejecta sunt etiam ea consulta è senatu. Julianus con-

factionum his artibus solitos sibi parare victoriam. Sed & in feriis pugnis, magicis sacris adversus hostes qui uterentur fuere præter Julianum & alii. *Casub.*

\* Nam & quasdam non convenientes Romanis, &c.] Pueros multos mactavit. Lege autem Hadriani humana sacrificia fuisse vetita, supra dicebamus ex Porphyrio. *Idem.*

1. Carmina profana incantaverunt.] Magicas ἐπωδῶν vocat carmina profana: ut Romanis sacris non convenientia, sed Barbaricis. *Idem.*

2. Et ea quæ ad speculum dicunt fieri, in quo pueri præligatis oculis incantato vertice respicere dicuntur.] Pro respicere, malim scribi, res prospicere. Ἐπιπροσπικτεῖς observo apud antiquos species diversas: nam & sagæ Thessalæ quibus frequens cum luna commercium, ad divinationes suas speculo usæ, in quo literas sanguine inscribebant, responsa ipsarum continent: has legebant qui consuluerant, non in speculo, sed in orbe lunæ. id enim carminibus suis se præstare jactitabant: esseque id Pythagoræ inventum. Alius modus ἠεροσπιτεῖς est, cujus hic Spartianus meminit; cum præter speculum adhibebant & puerum ad ἠεροσπίτεως sua. multa de hujus modi pueris Apulejus in Apologia. Quot autem genera sunt corporum quæ imagines referunt, tot fuere & ἐπιπροσπικτεῖς species & nomina. reddunt autem imagines levia sæpe omnia, ac terga & perpolita,

item aqua. itaque potes ad hanc referre cum ὑδρομαυρίαιον, λευκομαυρίαιον, κυλιγομαυρίαιον, ἐλασομαυρίαιον, ἔσφομαυρίαιον: tum similes alias, quarum mentionem apud veteres reperimus. Neque solum ad futurorum præscientiam hæc faciebant; verum etiam in adversis præsidium inde sibi petebant: quod videtur potius spectasse Julianus. *Idem.*

3. Incantato vertice.] Incantando vertice, Mediolanensis editio, ut puto, mendose. *Salmf.*

4. Julio Læto auctore, &c.] Lege: Julio Læto auctore à Severo interemptus est. ex Pal. & vet. ed. *Idem.*

Julio Læto auctore, Severo interemptus.] Palatin. stat à vulgatis, habetque à Severo. *Grut.*

5. Severo interemptus est.] Ita scripti, pro à Severo. *Casub.*

6. Dejecta sunt etiam ea consulta è senatu.] Regius, ea consulta senatus. *Idem.*

Dejecta sunt etiam ea consulta è senatu.] Vetus Palat. dejecta sunt etiam è senatu: Ex quo vet. ed. dejecta sunt etiam è senatu. atqui nihil aliud in veteri lectione mutatum oportuit, quam e in c. dejecta sunt etiam c. senatus. Hoc est, dejecta sunt etiam consulta senatus. senatus nempe consulta quæ in favorem Juliani erant facta, dejecta sunt & pro nihilo habita. *Salmf.*

Ejecta sunt etiam ea consulta è Senatu.] Maluissimè etiam consulta Senatus. certè aliquid compendiosè scriptum, fuisse prodit Palatinus, in quo tantum est, ejecta sunt etiam è Senatu. *Grut.*

convocato senatu, quæsitisque sententiis quid facto opus esset, certi nihil comperit à senatu: sed postea sponte sua gladiatores Capuæ jussit armari per Lollianum Titianum, & <sup>1</sup> Claudium Pompejanum <sup>2</sup> è Tarracinenfi <sup>3</sup> ad principatum evocavit, quòd & gener imperatoris fuisset & diu militibus præfuisset. Sed hoc ille recusavit, <sup>4</sup> senem se & debilem luminibus respondens. Transierant & ex Umbria milites ad Severum: & præmiserat quidem literas Severus, quibus jubebat <sup>5</sup> interfectores Pertinacis servari. Brevi autem desertus est ab omnibus Julianus, & remansit in Palatio cum uno de præfectis suis Geniali & genero Repentino. Actum est denique ut Juliano senatus auctoritate abrogaretur imperium, & abrogatum est, appellatusque statim Severus imperator, quum fingeretur quòd veneno se absumpsisset Julianus: <sup>6</sup> missi tamen à senatu quorum cura per militem gregarium in Palatio idem Julianus occisus est, <sup>7</sup> fidem Cæsaris implorans, hoc est Severi. Filiam suam potitus imperio, dato patrimonio emancipaverat, quod ei cum Augustæ nomine statim sublatum est. Corpus ejus à Severo uxori Manliæ Scantillæ ac filiæ ad se-

1. *Claudium Pompejanum è Tarracinenfi.*] Intelligit autem secessum Tarracinensem, ubi rædio Commodianorum temporum Claudius Pompejanus vitam agebat. *ὃν γὰρ τοῖς ἀγροῖς τὸ πλεῖστον διήγεν.* ait Dio. ex quo tamen constat, fuisse in Urbe Pompejanum cum Pertinax factus est imperator. narrat enim tum primùm sibi illum vitum, & ultimùm. *Casaub.*

2. *E Tarracinenfi.*] Etiam Palatinus nosster consentit cum Regio codice, habetque & *Arracinenfi.* nihil tamen mutatum iverim. *Grut.*

3. *Ad principatum evocavit.*] Purenii liber, *participatum.* nempe imperii. *Casaub.*

*Ad principatum evocavit.*] Prima editio: *participatum.* atque ita omnino legendum. *Salmas.*

*Ad participatum evocavit.*] Sic &

rectè Palatinus. nam *ad principatum*, quod erat in vulgari, heic consistere non potest. patriario enim imperio cum honestatum volebat Julianus, non etiam integro. *Grut.*

4. *Senem se & debilem luminibus respondens.*] Xiphilinus, *Τὸ γῆρας καὶ τὸ ἴσθ' ὀφθαλμῶν νόσημα πρὸς ἀδύναμιν.* *Casub.*

5. *Interfectores Pertinacis servari.*] Comprhendi & in vinculis servari. *Idem.*

6. *Missi tamen à senatu.*] Missus est tribunus militum, cui cædes mandata. *Idem.*

7. *Fidem Cæsaris implorans, hoc est Severi.*] Cæsarem appellat Severum: quia sponte jam imperio illi cesserat. non est purandum glossam esse postrema verba. Dio hoc solùm ab illo dictum: *Quid commerui? quem occidi?* *Idem.*

ad sepulturam est redditum, <sup>1</sup> & <sup>2</sup> in proavi monumento translatum, milliario quinto, via Lavicana. Objecta sanè <sup>9</sup> sunt Juliano hæc, quòd gulosus fuisset, quòd aleator, <sup>3</sup> quòd armis gladiatoriiis exercitus esset, <sup>4</sup> eaque omnia senex fecerit quum antea nunquam adolescens his esset vitiiis infamatus. Objecta est etiam superbia, quum ille etiam in imperio fuisset humillimus. Fuit autem contrà humanissimus ad convivias, benignissimus ad subscriptiones, <sup>5</sup> moderatissimus ad libertatem. <sup>6</sup> Vixit annis quinquaginta sex, mensibus quatuor: imperavit mensibus duobus, diebus quinque. Reprehensum in eo præcipuè, quòd eos quos regere autoritate sua debuerat, <sup>7</sup> regendæ reipubl. sibi præfules ipse fecisset.

1. *Et in proavi monumento translatum.] Scribe ex Pal. Et in proavi monumenta translatum. Salmat.*

2. *In proavi monumento.] Palatinus monumenta, melius. Grut.*

3. *Quòd armis gladiatoriiis exercitus esset.] Melius in regio, exercitatus. Casaub.*

*Quòd armis gladiatoriiis exercitus esset.] Ita & Palat. idemque est cum exercitatus; quamvis minus usitatum. Grut.*

4. *Eaque omnia senex fecerit, cum antea nunquam adolescens his esset vitiiis infamatus.] Nihil enim videtur inhonestius, quàm si bona juventæ senectus flagitio-*

*sa oblitteret; ut pluribus diduximus ad Taciti librum vi. Annal. capitis tricissimi secundi f. Idem.*

5. *Moderatissimus ad libertatem.] Qui moderatissime ferret, si quis amicorum paullò liberius secum ageret. Casaub.*

6. *Vixit annis quinquaginta sex.] Dio aliter. sed de anno quo natus Julianus, nobis non constat. Idem.*

7. *Regendæ reip. sibi præfules.] Sibi non habet vetus editio. Ita legendum: Reprensus in eo præcipue, quod eos quos regere sua autoritate debuerat, regendæ reipubl. præfules ipse fecisset. Salmat.*

ÆLII SPARTIANI

SEVERUS,

AD

DIOCLETIANUM AUG.

INTERFECTO Didio Juliano, <sup>2</sup> Severus Africa oriundus imperium obtinuit: \* cui civitas Leptis, pater Geta:

1. *ÆLII SPARTIANI.] Regius codex vitæ hujus auctorem facit non Ælium Spartianum, sed Ælium Lampridium. Casaub.*

2. *Severus Africa oriundus.] Ex ea*

*parte Africa, quæ sic propriè dicta, infra: Tripolim unde oriundus erat, securifemam reddidit. Eutropius, Septimius Severus oriundus ex Africa, provincia Tripolitana, oppido Lepti. Idem.*

Severus

Geta: majores, equites Romani <sup>1</sup> ante civitatem omnibus datam: mater, Fulvia Pia: patruī, M. Agrippa & Severus consulares: <sup>2</sup> avus maternus, Macer: paternus, Fulvius Pius fuere. Ipse natus est <sup>3</sup> Erucio Claro bis & Severo coss. <sup>4</sup> VI. Idus Apriles. In prima pueritia priusquam Latinis Græcisque literis imbueretur, quibus eruditissimus fuit, <sup>5</sup> nullum alium inter pueros ludum nisi ad iudices exercuit, quum ipse prælatis fascibus ac securibus ordine puerorum circumstante sederet ac iudicaret. <sup>6</sup> Octavodecimo anno <sup>7</sup> publicè declamavit. Postea studiorum causa Romam venit, <sup>8</sup> latum clavum à divo Marco petiit,

*Severus Africa oriundus.]* Sic Trebellius Pollio: *Gallia oriundus.* Aurelius Victor de ortu Severi sic loquitur: *Ortus media humili, primo litteris, deinde imbuitus foro, &c.* Quæ verba corruptissima sunt, atque haud dubie ita corrigenda: *ortus medie humilis*, hoc est ortus mediocriter humilis. sic *medie* & *medieter* pro mediocriter. *Salmas.*

\* *Cui civitas Lepis.]* Vetus editio: *cui civitas Lepi.* ita etiam efferebant hujus urbis nomen illo tempore. parum autem solliciti illa tempestate fuisse videntur urbines quibus in casibus enuntiarentur hominum nomina: tertium enim & quartum frequenter pro recto usurpabant, & sic indeclinabilia faciebant. sic *Durocortovo*, pro Durocortorum apud Frontonem. *Idem.*

1. *Ante civitatem omnibus datam.]* Ab Antonino Pio. *Casaub.*

2. *Avus maternus, Macer: paternus, Fulvius Pius.]* Regius aliter: *Avus paternus, Macer: maternus, Fulvius Pius.* optime. nam ut dictum modò, Severo mater fuit Fulvia Pia: filia nempe hujus Fulvii Pii. quare ita rescribendum. *Idem.*

*Avus maternus Macer, paternus Fulvius Pius fuere.]* Sic Palatin. & verò cum nihil frequentius occurrat in Inscriptionibus antiquis, quam filios filiasque transisse adoptione in familiam maternam, nihil temere mutaverim. *Grut.*

3. *Erucio Claro bis & Severo Coss.]* Ad iudices factos, in anno octavo Pii. *Casaubonus.*

4. *VI. Idus Apriles.]* Scribe, *III. Idus Apriles.* Dio enim, *τῆς ἐνδεκάτης τῆς Ἀπριλίου.* Sic passim extrema duorum II. vitio coaluisse observabis. *Idem.*

5. *Nullum alium inter pueros ludum nisi ad iudices exercuit.]* Familiare pueris ducatus & imperia ludere, ut loquitur Suetonius in Nerone capite xxxv. vel, ut Trebellius Pollio in Gallienis, fingere per ludibria (sive, ludicra) potestates. Semper autem hoc ferri ingenium, & nati ad magna habitum est indicium: cuius rei triste exemplum narrat ibi Suetonius. *Idem.*

*Nullum alium inter pueros ludum nisi ad iudices exercuit.]* Observa genus loquutionis, *ludere ad iudices* pro *iudicibus ludere.* sic *ad aleam ludere* & *ad tabulam*, pro *tabula* & *alea ludere* in recentiorum scriptis memini legere. *Salmas.*

6. *Octavo decimo anno publice declamavit.]* Mira constantia librorum in asserenda vitiosa lectione, *adclamavit* pro *declamavit.* *Idem.*

7. *Publicè declamavit.]* Palat. *publicè adclamavit.* & sanè aliquoties inveni *adclamare* pro *declamare* in classicorum auctorum libris mss. *Grut.*

8. *Latum clavum à divo Marco petiit & accepit.]* Et simul patrocinium fisci: nisi tamen verius, sanctum prius ea cura, se-

petiit, & accepit, favente sibi Septimio Severo affine suo, bis jam consulari. Quum Romam venisset, hospitem nactus qui Adriani vitam imperatoriam eadem hora legeret, sibi omen futuræ felicitatis arripuit. Habuit etiam aliud omen imperii: Quum rogatus ad cœnam imperatoriam palliatus venisset, qui togatus venire debuerat, togam præfidiariam ipsius imperatoris accepit. Eadem nocte somniavit, lupæ se uberibus ut Remum inhærere vel Romulum: fedit & in sella imperatoria temere à ministro posita, ignarus quòd non liceret. Dormienti etiam in stabulo serpens caput cinxit, & sine noxa expergefactis & acclamantibus familiaribus abiit. Juventam plenam furorum, nonnunquam & criminum, habuit. Adulterii causam dixit, absolutusque est à Juliano proconsule, cui & in proconsulatu successit, & in consulatu collega fuit, & in imperio item successit. Quæsturam diligenter egit:

ra, senatoria dignitate postea fuisse donatum. Aurelius Victor: *Aded Marcum Severus percoluerat: quòd ex illo post multos dubiosque eventus, auspicia honorum cepisset, patrocinio fisci. \* deinde laborantibus secundarum initia, earumque auctores memoria sunt.* Scribendum, proinde, & asteriscus tollendus: nihil enim deest. proinde, pro aded, ut apud eundem in Caro: proinde arduum fatalia devertere. pro, aded arduum est. sic hoc loco: sensus enim est; homines novos qui agrè emergunt, solitos ejus dici memoriam colere, qui januam dignitatum, & amplioris fortunæ ipsis patefecerit. Alibi notabamus, veteres fuisse solitos dies hujusmodi pro natalibus colere. secundarum auctores appellat Victor, eos qui primi facientes attollunt, & producant. *Casaub.*

1. Eadem hora legret, sibi omen futuræ felicitatis arripuit. ] Palatinus interserit, quod. Scribendum: Quum Romam venisset hospitem nactus, qui Hadriani vitam imperatoriam eadem hora legret: quod sibi omen futuræ felicitatis arripuit. Hospitem nactus, pro hospitem nactus est,

quomodo saepe loquuntur isti scriptores. *Salmas.*

2. Togam præfidiariam ipsius. ] Præfidiaria enim toga est, quam præfidens gestaret. *Casaub.*

3. Eadem nocte somniavit. ] Dio sic tempus indicat, ὅτε ἐς τὸ βεβλῶσθαι εἰς ἐστρατεύσειν. Eadem igitur die & allectus est in senatum; & cœnans cum Marco toga ejus præfidiaria fuit amictus. *Idem.*

4. Sedit & in sella imperatoria, temere à ministro posita, &c. ] Dio, Ἰππεὶς ἔς τὸ βασιλικὸν διφραγὲν ἐφύετο ὡν ἐπὶ ἀγγοῖα ἐνδραῦθον. Habes simile exemplum in vita Hadriani. *Idem.*

5. Dormienti etiam in stabulo serpens caput cinxit. ] Duplex hic omen: nam & serpens visus in cubiculo imperium prælagire videbatur: & quòd cingit serpens caput, alterum hoc illustris fortunæ omen. *Idem.*

6. Quæsturam diligenter egit omnibus fortibus natus. ] Quæsturam diligenter egit. omnibus fortibus natu militari post quæsturam sorte Beticam accepit. Ita omnes liberi. divinent qui velint. *Salmas.*

Quæstus

egit: <sup>1</sup> omnibus fortibus natus, militari post quæsturam forte Beticam accepit: atque inde Africam petiit, ut mortuo patre rem domesticam componeret. Sed dum in Africa est, pro Betica Sardinia ei attributa est, quòd Beticam Mauri populabantur. Acta igitur quæstura Sardinienſi, legationem proconsulis Africæ accepit. In qua legatione quum eum quidam municipum suorum Leptitanus, præcedentibus fascibus, ut antiquum contubernalem ipse plebeius amplexus eſſet, fuſtibus eum sub elogio ejuſdem præconis cecidit, <sup>2</sup> *Legatum P. R. homo plebeius temere amplecti noli.* Ex quo factum eſt ut in vehiculo etiam legati ſederent, qui antè pedibus ambulabant. Tunc in quadam civitate Africana quum ſolicitus mathematicum conſuluiſſet, poſitaque hora, ingentia vidiffet aſtologus, dixit ei, *Tuam, non alienam pone genituram.* Quum Severus juraffet <sup>3</sup> ſuam eſſe, omnia ei dixit quæ poſtea facta ſunt. Tribunatum plebis Marco imperatore decernente promeruit, <sup>3</sup> eumque ſeveriſſimè <sup>4</sup> exercitiſſimèque egit. <sup>5</sup> Uxorem tunc Martiam duxit, <sup>6</sup> de qua tacuit in hiſtoria vitæ privatæ: cui